

NOWY DZIENNIK

Adres redakcji i administracji: Kraków, Orzeszkowej 7.
 Na telefon 279. — Konto czekowe Pocz. Kasj. Czerwona. Nr. 141.128
Wszystkie komunikaty należy nadsyłać wprost do Administracji
Komunikaty przesłane Redakcji nie będą uwzględnione.
 Redakcja rękopisów nie zwraca.
Redaktor naczelny przyjmuje od 11½ do 12 w południe.

Cena Kru
20 M.

Prenumerata: w Krakowie i prowincji mies. 470.—, kwart. 1410.—
 w Krakowie z odnośzeniem do domu 530.—, 1590.—
 Na prowincji z przesyłką poczt. 530.—, 1590.—
 Za granicą: z przesyłką pocztową 650.—, 1950.—
ogłoszenia: Drobne ogłoszenia od wyrazu 10.— Mk., wiersz nonparel
 1-szpalt. Mk 30. Nadesłane Mk 75.—. Wiersz nonparelowy 1 szp.
 w tekście Mk 95.—. Wiersz nonp. 1 szpalt. na 1 stronie 120 Mk.
 Gratulacje 500 Mkp. — Ceny ogłoszeń zagr. o 100% droższe

Zwyczaj czy ustalenie waluty?

Kraków, 30 grudnia.

(ben) Zwyczaj kursu marki polskiej, której początek przypada dokładnie na chwilę objęcia urzędu przez p. Michalskiego, zmieniła zupełnie wygląd naszej sytuacji gospodarczej i wywołała potrzebę rewizji programu sanacji. Zśród szeregu proponowanych do niedawna środków, których obfitość żywo jeszcze mamy w pamięci, jedne stały się już bezcelowymi i zbytecznymi, inne znowu, podówczas przedwczesne nabierają obecnie aktualności i uzyskują pożyteczne szanse realizacji.

Stwierdzając powyżej równoczesność początku ruchu zwyczajowego marki i objęcia tegoż przez obecnego ministra skarbu, nie chcemy rozstrzygać, ile w tej zwyczajności zasługi p. Michalskiego a ile czynników postronnych. Z debat sejmowych przed feriami wynika, że Sejm nasz hynajmniej nie przecenia zasług w tym kierunku p. Michalskiego i przypisuje raczej pożyteczną zmianę wypadkom politycznymi, które szczęśliwym dla ministra skarbu trafem zbiegły się właśnie z objęciem przez niego urzędu. Jest w tem umniejszanie zasług p. Michalskiego może mieć zazdrości i zalu ze strony ludowców, którzy przerażeni postępującym spadkiem marki dali sobie bez oporu wyjąć z ręki ster rządów, jak się okazało — niepotrzebnie, gdyż zmiana ogólnej sytuacji politycznej Polski na korzyść byłaby ich zdaniem — i tak wpłynęła na poprawę waluty.

Nie chcemy tu tej kwestyi rozstrzygać, gdyż z jednej strony nie znamy środków przedsięwziętych prawdopodobnie przez p. Michalskiego na giełdach zagranicznych, które z natury rzeczy okrywa mrok tajemniczy, z drugiej zaś strony są to sprawy tak subtelne i zawikłane, że zastanawianie się nad tem, co by było, gdyby p. Michalski nie został ministrem skarbu, jest rzeczą zupełnie bezcelową. W każdym razie jedno można niewątpliwie stwierdzić, mianowicie że od polityki finansowej rządu zależy w wysokim stopniu kurs waluty. Już same projekty ustaw finansowych wniesione przez rząd jak i ogólne wytyczne polityki skarbowej, jaką ma zamiar prowadzić, przyczyniają się do wzmocnienia lub osłabienia zaufania zagranicy i własnego społeczeństwa do naszej waluty i wpływają przez to na jej kurs, nie mówiąc już o zwykłych, mechanicznych wprost sposobach podniesienia jej kursu za pomocą odpowiedniego regulowania wysokości emisji lub nawet za pomocą spekulacyjnych zakupów marek polskich za granicą. W rękach ministra skarbu spoczywają więc potrzebne narzędzia regulowania kursu waluty. pytanie zatem, jak tych narzędzi należy użyć i do czego dążyć, nie jest zbytecznym lecz przeciwnie musi ono być postawione i zgodnie z interesem tak gospodarki społecznej jak i skarbu państwa rozwiązane.

W chwili obecnej pytanie to koncentruje się w kwestyi czy mamy dążyć do dalszego podniesienia marki polskiej czy też starać się winąć jedynie o utrzymanie jej obecnego kur-

Zmiana marek na złote polskie.

(Telefonem od naszego korespondenta).

T. Warszawa. Obiegają tu pogłoski, że ministerstwo skarbu zamierza wkrótce przedłożyć Sejmowi projekt zamiany marek, będących obecnie w obiegu na złote polskie.

Zamiana ta ma nastąpić już z początkiem maja 1922 r.

Los daniny.

T. Warszawa. Jak się Wasz korespondent dowiadyuje, przepisy wykonawcze do ustawy o daninie majątkowej zostaną ogłoszone w najbliższą środę w „Dzienniku Ustaw”.

Okolo konferencji w Cannes.

Londyn. PAT. (Hayas). Przypuszczają, że konferencja w Cannes potrwa najmniej 10 dni. Jest prawdopodobnem, że w związku z nią odbędzie się w Paryżu konferencja ministrów spraw zagranicznych.

Rzym. PAT. (WBK). Paese donosi, że prezydent ministrów Bonomi wypracował na konferencję w Cannes program włoski, dotyczący rewizji odszkodowań.

Prasa angielska o międzynarodowej konferencji odbudowy Europy.

Londyn. PAT. (Biuro Wolfra) Plan wielkiej międzynarodowej konferencji celem odbudowy Europy przy udziale Niemiec i Rosji jest omawiany szczegółowo przez prasę. „Ewening Standard” donosi, że Rosya zbliżyła się z wolna do stanowiska aliantów. Istnieje możliwość, iż konferencja w Cannes doprowadzi do zbliżenia rządu sowieckiego tak ku aliantom jakoteż i Stanom Zjednoczonym. „Pall Mall And Globe” pisze, że Anglia potrzebuje Rosji jako odbiorcy i nie obstaje hynajmniej przy tem, by Rosya równocześnie przy zamówieniach przedstawiała świadczenia moralności. Jeżeli urzędowe stosunki z Rosją nie będą rychło przywrócone, wówczas Niemcy opanują rosyjskie życie gospodarcze i uzależnią handel rosyjski od siebie.

Paryż. (AW). Minister Louchet obejmie kierownictwo w obradach rzeczoznawców nad sprawą odbudowy Europy. Rzeczoznawcy zajmą się najprcw włoskami dotyczącymi sprawy niemieckiej, następnie zaś dopiero sprawą środkowo-europejską i rosyjską.

Wyniki obrad rzeczoznawców będą przedłożone konferencji w Cannes.

Paryż. PAT. (WBK). W sprawie rozpoczę-

nającej się jutro konferencji gospodarczej ogłasza „Excelsior” następujący wywiad z Louchetem: Angielskie pisma są w błędzie, jeżeli piszą o naradzie rzeczoznawców. Chodzi tu o obrady finansistów i bankierów angielskich i francuskich, w celu przywrócenia równowagi gospodarczej i finansowej w Europie środkowej. Angielscy delegaci przybędą dzisiaj do Paryża. Oficjalnie wejść w kontakt obie delegacje jutro popołudniu. W posiedzeniu wczoraj udział także delegacji rządu włoskiego i belgijskiego. „Excelsior” dodaje, że z tyłu oświadczeń ministra wyraża, iż delegaci będą się starali jeszcze przed zebraniem Rady najwyższej dojść do praktycznych wyników, które będą następnie przedłożone w Cannes.

L. George i Briand nie będą konferowali z Cziczerinem.

Paryż. PAT. (Biuro Wolffa) „Journal des Debats” oświadcza, iż może potwierdzić na podstawie informacji z kół dyplomatycznych oficjalnych, że nie jest planowana jakakolwiek konferencja między Lloydem Georgem i Briandem z jednej strony, a Cziczerinem i D-twinowem z drugiej strony. Być może, że planowane są rokowania ogólnej natury, dotyczące odbudowy życia gospodarczego w Rosji, nie są jednak planowane bezpośrednie rokowania z rządem sowieckim zanim nie będą zapewnione gwarancje finansowe i polityczne, które muszą być podstawą jakiegokolwiek dyskusji.

Wyjazd Rathenaua do Paryża.

Wiedeń. PAT. „Neue Freie Presse” donosi z Berlina, że na zaproszenie ze strony autorytatywnej odjechał dr Rathenau do Paryża. Będzie on tam pertraktował w sprawach reparacyjnych.

su? Pytanie to mogłoby się wydać na pozór niepotrzebnem. Niedawna poprawa kursu naszej waluty o 100 procent wywołała tak gwałtowne przesilenie gospodarcze i naraziła przemysł nasz i handel na tak dotkliwe straty, grożąc równocześnie wstrzymaniem większości warsztatów pracy, że — zdawałoby się — nie ma chyba nikogo rozumnego, kto by pragnął powtarzania się takich wstrząśnięć. A jednak pojawiają się głosy i to ludzi fachowych, domagające się energicznej akcji celem dalszego podniesienia kursu naszej waluty. Na lamach poważnego czasopisma ekono-

micznego, lwowskiej „Gazety Bankowej” występuje dr. St. Garski z takim właśnie zdaniem. W artykule p. t.: „Niebezpieczeństwo zwyczajki kursu marki polskiej” zestawia on zwolenników stabilizacji waluty z osławionymi dostawcami wojennymi, do których odniósł się dowcip o gozracem im „niebezpieczeństwo wybuchu pokoju”. Nie możemy odmówić mu racji, gdy wskazuje na to, że jak długo marka spadała, każde przedsiębiorstwo przemysłowe lub kupieckie przynosiło dochody, bez względu na to, czy właściciel ich posiadał czy też nie stare „przedwojenne” zalety

Kupieckie ostrożną kalkulację, oszczędność itd. Jest to niewątpliwie prawdą, czy jednak przemysłowcy ci lub kupcy byli temu winni? Korzystali oni z konjunktury od nich niezależnej, której ani nie wywołali ani nie podtrzymywali. Sytuacja ta była szkodliwa dla ogółu, to prawda, ale czy im to przypisać należy winę czy też rządowi, który nie umiał złemu zaradzić? Skoro zaś nie ponoszą oni winy, to czy godzi się karać ich teraz żądając, aby stale ponosili odtąd straty aż marka polska podniesie się tak dalece, że zrówna się z wysokimi walutami Zachodu, aby w ten sposób oparł całą swą działalność gospodarczą na przewidywaniu ciągłych strat? Gdyby nawet istotnie byli oni winni, to i tak chceć ich w ten sposób „ukarać“ byłoby niedorzeczną naiwnością, byłoby niezrozumieniem prostej prawdy, że dobro społeczeństwa równoznaczne jest z dobrem większości jego jednostek, że więc nie można podnieść ogólnego dobrobytu rujnując najbardziej aktywne warstwy i wprowadzając chaos w gospodarkę społeczną. Byłoby to znane rozumowanie o żołądki, który tuczył się kosztem innych organów ciała, który więc za karę winien cierpieć głód!

Świadomość niezmiernie doniosłej wagi posiadania stałego miernika wartości nie utrzymała się widocznie jeszcze w naszym społeczeństwie. Wszyscy niewątpliwie uznają konieczność istnienia stałej miary długości i stałych ciężarków w życiu handlowym, nie wszyscy jednak godzą się na to, że również stały miernik wartości jest koniecznie potrzebny. Wszak nikt chyba nie chciałby, by metr był raz dłuższy raz krótszy, bo kupiwszy kawalek materii nie wiedziałby, ile jej w rzeczywistości dostanie. A przecież zupełnie tak samo ma się rzecz z pieniądzem i cenami. Gdy pieniądz ma wartość stałą, może urzędnik lub robotnik przewidzieć, czy zarobek jego starczy mu na utrzymanie czy też trzeba mu się oglądać za innym zajęciem albo też ograniczyć swoje wydatki. Przemysłowiec może obliczyć, czy produkcja mu się opłaca, czy może sprowadzić surowce zagraniczne, czy nie jest wskazaniem wprowadzić nowe metody pracy, czy opłaca się inwestować kapitały w urządzenie fabryczne, etc. Kupiec wreszcie może wykalkulować po jakiej cenie najwyższej może zakupić towar, jaki może policzyć zysk, jakiego może udzielić kredytu itd. Wszystkie te przewidywania, na których opiera się racjonalna gospodarka, upaść muszą oczywiście, gdy podstawa, na której one spoczywają, tj. pieniądz, nie jest stałą lecz zmienia się z godziny na godzinę. Na piasku nie można budować nic trwałego lecz skłócić tylko można licze i tymczasowe szalasy, które nie oprą się lada silniejszemu podmuchowi wiatru. W warunkach takich giną wszelkie zalety przewidującego gospodarza, żyje się tylko z dnia na dzień, myśląc jedynie o tem, by w ogólnym zamieszaniu jak najtłustszy kęs dla siebie pochwycić i jak najmniej się przy tem natrudzić. Nie gra tu roli, czy pieniądz stale traci na wartości czy też zyskuje, gdyż w jednym jak i w drugim wypadku szkody są te same. Może to pochlebiać naszej ambicji, że waluta nasza się podnosi, może to być zadośćuczynieniem za doznany wstyd, gdy marka polska staczała się bezustannie aż spadła swego czasu niżej wszystkich walut świata, chceć jednak poświęcić dla tej ambicji żywotne nasze interesy byłoby lekkomyślnością. Byłoby to tem samem, jak gdyby po długim okresie, gdy metr stawał się — przypuścimy na chwilę, że to możliwe — coraz krótszym, chceć by odtąd rósł on bezustannie aż dojdzie do dawnej miary. Chaos bynajmniej by przez to nie znikł

a naiwnością byłoby przypuszczać, że ci, którzy przedtem zostali pokrzywdzeni teraz otrzymają wynagrodzenie i naodwrot. Stosunki gospodarcze zbyt szybko się zmieniają, by to było możliwe. Ktoś, kto przez cały czas spadku marki trzymał dobrze ukryty towar i sprzedawał go w chwili, gdy marka zawróciła w swej drodze zniżkowej, nie tylko nie zwróci swego „paskarskiego“ zarobku lecz w dalszym ciągu się zzbogaci, gdy marka zacznie się podnosić. Jak przedtem jego towar tak teraz jego papierowy pieniądz będzie rósł w wartości bez żadnej z jego strony pracy.

Jeśli chcemy wytworzyć w społeczeństwie na nowo dawne, zdrowe zasady gospodarowania, jeśli chcemy zapewnić normalny tok produkcji przemysłowej i handlu, jeśli chcemy wzmocnić nasz organizm gospodarczy do tego stopnia, by mógł on się ostać w twardej walce o byt z innymi społeczeństwami, mniej od nas wstrząśniętymi wojną, to niezbędnym tego wszystkiego warunkiem jest stworzenie stałej podstawy gospodarczej — pieniądza o stałej wartości. W tym też kierunku winna iść akcja ministra skarbu i w ten tylko sposób winien on użyć potrzebnych środków, jakie dierży w swym ręku.

Osiągnąwszy względna przynajmniej stałość kursu naszej waluty przez czas dłuższy będzie można przystąpić do definitywnej reformy naszego ustroju pieniężnego. Była ona przedwczesna, jak długo marka spadała, gdyż jasną jest rzeczą, że choćby wprowadzono nową walutę po kursie 100 za 1, to nie wstrzymałoby to dalszego jej spadku. Dziś jednak, gdy waluta nasza dostatecznie się ustaliła, gdy już widoczne są poważne wysiłki zrównoważenia budżetu państwowego i oparcią całej gospodarki finansowej na zdrowych podstawach, czas pomyśleć o reformie waluty w drodze stworzenia banku emisyjnego. Podkład złota, jakim rozporządzamy, jest wprawdzie jeszcze niewielki, bądź co bądź jednak wynosi on łącznie ze złotem dotychczas przesłanem przez bolszewików w myśl traktatu ryskiego oraz ze Skarbem Narodowym około 60 milionów złotych marek. Jak to zresztą wykazuje porównanie z innymi państwami wysokość pokrycia złotem nie jest wyłącznie miarodajna dla kursu walut lecz zależy od szeregu innych jeszcze czynników. Udział kapitałów obcych w naszym banku emisyjnym nie powinien nas też odstraszać, byleby rząd nasz i społeczeństwo miało zagwarantowany odpowiedni wpływ na jego gospodarkę. Widoki zaś pozyskania na ten cel obcych kapitałów niewątpliwie poprawiły się znacznie z chwilą, gdy wreszcie objawiliśmy wolę doprowadzenia naszej gospodarki do porządku i wkroczyliśmy na drogę pokojowego współzycia z naszymi licznymi sąsiadami.

TELEGRAMY.

Prof. Weizman u kanclerza austriackiego.

(Telefonem od naszego korespondenta).

L. Wiedeń. We środę kanclerz austriacki dr. Schober przyjął na audyencji prezesa światowej Organizacji Syońskiej, dra Chaima Weizmanna i rabina dra Chajesa, którzy przedstawili mu cele i dążenia polityczne syonizmu. Kanclerz Schober informował się u prof. Weizmanna o poszczególne problemy działalności syońskiej i zapewnił go o swej sympatii dla ruchu syońskiego.

Dr. Jakób Thon we Wiedniu

(Telefonem od naszego korespondenta).

L. Wiedeń. Przybył tu wczoraj na posiedzenie

Wielkiego Komitetu Akcyjnego Organizacji Syońskiej delegat z Palestyny dr. Jakób Thon. Na dzisiejszym posiedzeniu złożył dr. Thon obszernie sprawozdanie ze stanu pracy syońskiej w Palestynie i omówił obecne położenie w kraju.

Manifestacja syońska podczas wiecz. Makabeuszowej

(Telefonem od naszego korespondenta).

L. Wiedeń. Podczas uroczystego wieczoru Makabeuszowskiego w Sophiensäle przywitał dr. Szalit imieniem wiedeńskiej organizacji syońskiej obecnych na wieczorze członków Komitetu Akcyjnego, a przedewszystkiem prezesa organizacji dra Chaima Weizmanna. Uroczystość zmieniła się w podniosłą manifestację syonistyczną. Rabin dr. Chajes wygłosił wspaniałe przemówienie, nawołując teraźniejszość do wielkiej przeszłości narodu żydowskiego. Przemawiał również dr. Weizmann, witany owacyjnie przez zebranych.

Bialik przybywa do Warszawy.

„Moment“ dowiaduje się, że na zjazd Tarbutu, który rozpocznie obrady dnia 4 stycznia w Warszawie, przybędzie m. in. Chaim Nachmann Bialik.

Powrót ministra Skirmunta do Warszawy.

Warszawa, PAT. Minister Skirmunt powrócił do Warszawy z feryj świątecznych i objął tymczasowe kierownictwo w radzie ministrów, z powodu wyjazdu premiera do Zakopanego.

Rozłam czy oczyszczanie Pol. Str. Lud.

(Telefonem od naszego korespondenta).

T. Lwów. Od kilku dni nadchodzi tu z Warszawy wiadomości o bliskim rozłamie wśród Pol. Stronictwa Ludowego. Rozłam ten ma nastąpić między zwolennikami Witosa i b. wice-ministra spraw zagr. Dabskiego.

Dzisiejszy „Kuryer Lwowski“ organ P. S. L., demontując pogłoski o rozłamie, zwraca równocześnie uwagę na akcję zmierzającą do oczyszczenia stronictwa „Piasta“ z osobników niemoralnych, przyczem wskazuje na posła Józefa Rączkowskiego, którego podobno w związku z akcją „oczyszczającą“ nie wybrano na ostatnim kongresie do Rady naczelnej stronictwa.

Wyjazd gen. Niessla z Warszawy.

Warszawa. (A. W.) „Rzeczpospolita“ donosi, że dziś o godz. 9-ej wieczorem wyjeżdża z Warszawy dotychczasowy szef misji francuskiej w Polsce, gen Niessel.

Utworzenie polskiej YMCY.

Warszawa, PAT. „Przegląd Wieczorny“ donosi: Planowane już od kilku miesięcy utworzenie polskiej YMCY zostało w pierwszej swojej fazie ukończone. W skład komitetu polskiej YMCY weszli przedstawiciele różnych dzielnic Polski, między innymi: b. rektor dr. Estreicher z Krakowa, b. minister Rataj, podsekretarz stanu Lopuszański i prezes amerykańskiej YMCY p. Artur Stuart Tailor. Nazwa polskiej YMCY traktowana jest jako nazwa przejściowa. Polska YMCA dbać będzie również o skierowanie młodzieży w stronę idei bezinteresownej pracy dla dobra narodu i ludzkości.

Sejm gdański ratyfikował traktat gospodarczy z Polską.

Gdańsk, PAT. Sejm gdański na posiedzeniu 62 głosami przeciwko 222 ratyfikował układ gospodarczy zawarty między Polską a Gdańskiem.

Włoska flota wojenna w Sebenico.

Grac, PAT. (Wied. Biuro Kor.) „Tages Post“ donosi z Belgradu, że w porcie Sebenico znajdują się cztery krążowniki włoskie i kilka torpedowców. Aby zapobiedz dalszemu starociom, wojska włoskie obsadzają ważniejsze punkty miasta i wybrzeża. Konsul włoski udał się na okręt włoski, gdzie dotąd przebywa. Rząd jugosłowiański odniósł się ponownie do Rzymu o usunięcie z portu jugosłowiańskiego włoskich okrętów.

Pamiętajcie zaabonować na 1-go „Nowy Dziennik“!

nieczność przeprowadzenia szerokiej akcji społecznej. Następnie doniósł p. Lichtheim o urzędzeniu berlińskiego biura Egzekutywy syońskiej, które ma donieść znaczenie organizacyjne dla całego ruchu, a przede wszystkim na kontynencie oraz naszkicował rozwój pracy syońskiej w szeregu federacji syońskiej m. in. i w tych krajach, do których wysłano delegację lub delegatów centrali w Londynie. W końcu wspomniał sprawozdawca o konieczności założenia angielskiego organu centralnego.

Dr. Jerzy Halpern (Londyn)

Jako skarbnik Egzekutywy złożył następnie sprawozdanie finansowe, wskazując na to, iż przewidziany przez kongres budżet miesięczny dla pracy palestyńskiej nie mógł zostać zebrany i przesłany skutkiem czego powstały deficyty, których pokrycie następcza niezmiernych trudności. Należy wyżyć wszystkie siły dla zebrania koniecznych środków celem przeprowadzenia postanowionej pracy.

Imieniem rady finansowej i gospodarczej doniósł dr. Halpern o szeregu projektów natury ekonomicznej, zakrojonych na szeroką skalę rozpatrywanych w ostatnich miesiącach przez radę finansową i gospodarczą. W końcu omówił sprawozdawca pomysły stan Jewish Colonial Trustu oraz wskazał na wkrótce rozpocząć się mającą kampanię celem powiększenia jego kapitału akcyjnego. Wreszcie omówił dr. Halpern stosunek do „Econom Board of Palestine” pozostającej pod kierownictwem Alfreda Monda.

Posiedzenie popołudniowe rozpoczęło się referatem

dra Bertolda Feiwla (Londyn)

o akcji i sukcesach Funduszu Podwalin. Dr. Feiwel doniósł o sukcesach jakie odniósł Keren Hajesod w Ameryce i Europie, jakoteż o przygotowaniach dla prasy w Afryce południowej. Omówił dalej sprawę wydawnictwa certyfikatów Funduszu Podwalin, zmianę statutu Keren Hajesod, umożliwiającą przez kongres, wreszcie użytkowanie środków Funduszu. Dalej wskazał dr. Halpern na to, że ze środków jakimi rozporządza Fundusz musi być pokryty cały budżet pracy palestyńskiej i, że ponadto w ostatnim czasie Fundusz Podwalin przeznaczył część swoich środków na zakupno budynków szkolnych Komitetu Pomocy Żydów niemieckich w Jerozolimie oraz dla założenia banku hipotecznego (General Mortgagebank of Palestine). W związku z tem przedstawił dr. Feiwel dzieje powstania banku hipotecznego oraz znaczenie listów zastawnych tego instytucji, które to listy, będące pewną inwestycją, znajdują niezawodnie wielki pokup. Sprawozdawca przedłożył w końcu szkic prospektu dla mającej warteść się rozpocząć kampanii celem powiększenia kapitału akcyjnego J. C. T., wskazując na nadzwyczaj pomysłne cyfry, służące za podstawę prospektu.

LEAH

(ocknęła się, swoim głosem, drżąca)

Nianiul! Ja się boję... co oni z nim chcą uczynić? Co ci chcą odemnie?...

FRADE

Nie lękaj się dziecino! Rabbi wie co czyni. Rabbi nikomu krzywdy nie wyrządzi (wraz z Senderem wyprowadza Leę).

REB EZRYEL

(głęboko zatopiony w myślach, jakby budząc się)
I jeśli w niebie inaczej nawet sądzono, zlamie ten sąd! (wchodzi reb Szymson).

REB SZYMSZON

Pokój z Wami, rabbi!

REB EZRYEL

(wstaje na przywitanie)

Pokój z Wami, rabbi. Siadajcie! (reb Szymson siada). W bardzo ważnej sprawie trudniłem Was do siebie. Dybuk, ulituj się Boże, nawiedził córkę żydowską i nijak opuścić jej nie chce. Ostateczny pozostał więc sposób: klątwą „chejrem” go wypędzić! Dajcie mi tedy wasze przyzwolenie, a zasługa wybawienia duszy w niebie poczytana Wam będzie.

(C. d. n.).

Z PALESTYNY.

Imigracja do Palestyny w listopadzie.

Jerozolima. W listopadzie przybyło do Palestyny 405 osób przez Jaffę, 324 osób przez Hajfę, zaś 36 osób przybyło do Jerozolimy przez Kantarę i Damaszek. Ogółem przybyło w listopadzie 765 osób. *

Nowe przedsiębiorstwa w Palestynie.

Jerozolima. W ostatnich czasach zatwierdzono w Palestynie następujące przedsiębiorstwa żydowskie: a) Towarzystwo akcyjne dla wyrobów tekstylnych z kapitałem akcyjnym 6000 funtów egipskich. b) Towarzystwo „Raanan” dla wyrobów cukierniczych z kapitałem 2.000 funtów egipskich. c) Towarzystwo wydawnicze „Achdut Haawoda” z kapitałem akcyjnym 1010 funtów. d) Towarzystwo „Naglija” dla urządzenia zakładów kąpielowych w Tel-Awiw z kapitałem 4632 funtów. e) Towarzystwo przemysłowe z siedzibą w Jaffie dla rozwoju przemysłu, handlu i rolnictwa w Palestynie, z kapitałem 100.000 funtów. f) Bank rolniczy w Palestynie celem udzielania pożyczek dla rozwoju ruchu budowlanego, pracy sanitarnej itp. z kapitałem 100.000 funtów. g) Towarzystwo „Achuzat” celem udzielania pomocy imigrantom z kapitałem akcyjnym 10 000 dolarów.

Usunięcie zarządcy więzienia w Jaffie.

Jerozolima. (ZBK) Sąd usunął jaffskiego zarządcę więzienia, Burdusza za lekceważenie obowiązków służbowych w czasie wykroczeń w maju. Dalej powiedziano w wyroku, że obwinionemu nie można powierzyć żadnego urzędu publicznego w rządzie palestyńskim.

Wyrok śmierci na Araba.

Jerozolima. (ZBK) Nadzwyczajny sąd uznał pewnego Araba, który w czasie zajść w dniu 2 listopada tak ciężko zranił rabina Salmana Rubina, iż tenże zmarł nazajutrz, winnym zabójstwa i skazał go na karę śmierci.

„Aguda” w obronie gen. Storrsa.

Jerozolima. Wedle „Haarec” nadesłał przewodniczący organizacji Agudath Israel w Jerozolimie prof. de Haase list do generała Storrsa, w którym oświadcza, iż nie zgadza się z tymi, którzy domagają się ustąpienia gubernatora.

—o—

ZE SPRAW ŻYDOWSKICH W KRAJU.

Narada min. spraw wewnętrznych z przedstawicielami żydowskimi.

Warszawa. Onegdaj zaprosił do siebie minister spraw wewnętrznych p. Downarowicz na naradę przedstawicieli wszystkich obywatelskich ugrupowań żydowskich. Jak podają, poruszono szereg kwestyj dotyczących się położenia Żydów w Polsce. Narada trwała przeszło półtorej godziny.

Echa przemówienia posła Perlmuttera w Sejmie.

Warszawa. W „Momencie” czytamy: Na ostatnim posiedzeniu komitetu wykonawczego organizacji „Szlome Emune Israel” zainteresowało kilku członków, czy komisja polityczna oraz komitet wykonawczy wiedzą o przemówieniu, wygłoszonym przez posła rabina Perlmuttera w Sejmie. W odpowiedzi na to oświadczył komitet wykonawczy, że ani jemu ani komisji politycznej nie było wiadomem o decyzji rabina Perlmuttera wystąpienia w Sejmie oraz, że poseł Perlmutter z nikim nie naradził się w sprawie treści swego przemówienia. W dalszym ciągu oświadczył przedstawiciel komitetu wykonawczego, iż na jego zapytanie, odpowiedział rabin Perlmutter, iż treść jego przemówienia została w sposób niewłaściwy podana w piśmie.

Ustawa o daninie państwowej.

Rządowy projekt ustawy o poborze nadzwyczajnej daniny państwowej, przedłożony został w Sejmie Polskim na posiedzeniu odbytem dnia 13 X 1921 r. Projekt ten rozpoczął wędrówkę po różnych komisjach sejmowych i po długich debatach, odbytych przeważnie na tle politycznym, uchwalony on został w formie ustawy na posiedzeniu Sejmu odbytem dnia 16 grudnia 1921. Dotąd ustawa ta nie została jeszcze ogłoszona w „Dzienniku ustaw Państwa”, albowiem Rząd wymaga także rozporządzenia wykonawczego do ustawy, a od których ogłoszenia zależy termin realizowania daniny.

Z uwagi na nadzwyczajną aktualność tej sprawy chciałbym już obecnie zaznaczyć czytelników „Nowego Dziennika” ogólnymi zasadami ustawy o daninie.

Ustawa o daninie zawiera tak co do osób fizycznych i prawnych obowiązanych do płacenia daniny, jak i co do podstawy obliczenia i wysokości daniny oraz co do postępowania przy jej ściąganiu z uwagi na różnorodne stosunki ekonomiczne poszczególnych prowincyj Państwa Polskiego — odmienne przepisy co do byłej dzielnicy rosyjskiej (byłego Królestwa), co do byłej dzielnicy pruskiej (Poznańskie) oraz co do byłej dzielnicy austriackiej (Małopolska).

Odnosne przepisy o daninie państwowej, dotyczące byłej dzielnicy austriackiej (Małopolska) są następujące.

Ustawa o daninie państwowej odróżnia następujące przedmioty majątkowe, podlegające daninie:

- 1) Grunta wiejskie.
- 2) Handel i przemysł akcyjny.
- 3) Handel i przemysł nieakcyjny.
- 4) Nieruchomości miejskie.
- 5) Zawody wolne.
- 6) Lokale mieszkaniowe i sklepowe.
- 7) Pojazdy (automobile, doróżki itd.)

Ad 1) Daninę od gruntów wiejskich wymierza się w wysokości podatku gruntowego za r. 1920, pomnożonego przez mnożnik 225 do 280, zależnie od wysokości wymierzonego podatku gruntowego z tem, że dzierżawcy płacą 50% do 20% przypadającej daniny zależnie od czasu powstania dzierżawy (jeżeli dzierżawa powstała przed rokiem 1910, to udział dzierżawców w daninie wynosi 50% — jeżeli dzierżawa powstała przed rokiem 1920, to udział dzierżawcy wynosi 40% — jeżeli dzierżawa powstała w roku 1920, to udział dzierżawcy wynosi 30% — a gdy dzierżawa powstała w roku 1921, wynosi ten udział 20%).

Ad 2) Wszystkie spółki i towarzystwa akcyjne, powstałe przed pierwszym styczniem 1920 r. płacą tytułem daniny 15% od kapitału zakładowego, zapasowego i rezerwowego wedle stanu tegoż kapitału w dniu ogłoszenia ustawy o daninie, zaś inne spółki, a więc powstałe po 1 stycznia 1920 r. płacą tytułem daniny 10% tego kapitału. Odnosnie do nieruchomości, maszyn i narzędzi produkcji, będących własnością tych spółek, a nabytych przed rokiem 1920, to celem określenia obliczenia podstaw daniny musi wartość nabycia tych przedmiotów być przewalutowana zapomocą pomnożenia jej przez odpowiedni mnożnik (20—5), zależnie od czasu nabycia tych przedmiotów.

Ad 3) Daninę od handlu i przemysłu nieakcyjnego oblicza się przez pomnożenie wymierzonego za rok 1920 podatku zarobkowego, obliczonego wraz z państwowym dodatkiem wojennym przez mnożnik 40.

Ad 4) Daninę od nieruchomości miejskich oblicza się przez pomnożenie podatku domowo-czynszowego, wymierzonego za rok 1920 przez mnożnik 20 we Lwowie, zaś przez mnożnik 30 na pozostałym obszarze Małopolski.

Ad 5) Danina od wolnych zawodów (lekarze, adwokaci, notaryusze, inżynierowie, agenci nieopłacający podatku zarobkowego, wydawcy pism, artyści itd.) wynosi jedną piątą część dochodu z roku 1920, a ustalonego przy wymiarze podatku dochodowego za rok 1921.

Ad 6) Danina od lokali mieszkaniowych i handlowych obejmuje dwukrotnie zasadniczy czynsz płatny za rok 1921 z tem, że lokatorzy zajmujący mieszkania złożone nie więcej jak z dwóch pokoi mają obniżoną daninę o 50%, zaś lokatorzy zajmujący tylko jeden pokój mają obniżoną daninę o 75%.

Ad 7) Danina od pojazdów (samochodów, ekwipaży dwukonnych i jednokonnych, doróżek dwukonnych i jednokonnych, omnibusów) wynosi od

brodne ogłoszenia

Ekspedientki z dnia kapela-
sodziarstwa poszukuje Adol
Gah, Rynek 17 2200

Zagubione papiery wojskowe na
nazwisko Józef Siera,
Kraków unikała się. 2229

Poszukuje się inteli, osoby jako
towarzyszki dla sier-
piącej panny na 2 godz. popoł.
Wiedomość do do wynagrodze-
nia u n. Wainreb między godz.
2-4 Sanatorium Dra Gouffrowi-
cza, Kraków, Wawecya 1 (kolo
Sokoła). 2204

Sprzedam tanio pismo telefonia-
szumotowe, Dział 56
Franczech 2641

Wedy męczyzna poszukuje po-
dobny sady w charakterze ma-
szyniara, bluzysty lub jakie-
kolwiek zajęcia. Listy zgłosze-
nia pod „Zdolny” do Ad. H. Dz.
2202

OBUWIE

**praktyczne i luksusowe krajowe
i zagraniczne pierwszej jakości
kupuje się najlepiej tylko u firmy**

Braci Klein, Lubicz 3

NA

KARNAWAŁ

POLECA SIĘ PRALNIA I FARBIARNIA



„TECZA”

ROBOTA SOLIDNA EXPRESOWA.

OKAZYJA! OKAZYJA!
Nadszedł transport oryginalnego angielskiego
kakao 1 kg. 750 Mkp.

Pa P. T. Hurtowników, Kółek Rolniczych,
Związków etc. **odpowiedni rabat.**
Na prowincję uskuteczniłam wysyłkę pocztą
lub koleją za zaliczką. Również w wielkim
wyborze herbatniki, czekolady, obwarzanki
wafle, cukierki itp. — Do nabycia u firmy:
P. Rothfeld, Kraków, Kościuszki 15
2227 (Przystanek tramwajowy Nr. 5 i 6).

Inteligentnej uczciwej panny
z dobrymi świadectwami poszukuje wdowiec
pod dobrymi warunkami do 10-letniego chłop-
ca. Opieka macierzyńska wymagana. Osobiste
zgłoszenia: Grüner, Kraków, Stradom 18
w podwojeu. 2228

ODCISKI brodawki i skórę zgru-
białą na podszewkach
bezpowrotnie i bez „Klawiol”
ból usuwa 1902
wyrob. Farm. Lab. „Ap. KOWALSKI” w Warszawie, Miodowa 1.
Sprzedają apteki i składy apteczne.

Okazyjnie poleca wszelkie
towary w zakres
zegarmistrzowsko-jubilerski
wchodzące
2068 firma **H. MARKOWICZ, Kraków, ul. św. Gertrudy 24.**
Przyjmuje też reparacje w zakres powyższy wchodzących.

Zarząd gminy żydowskiej w Przemyślu
rozpisuje niniejszem

konkurs na kontraktową posadę lekarza

2286
kierującego (dyrektora) przy szpitalu żyd.
w Przemyślu z poborami urzędnika państw.
ósmej rangi. — Zgłoszenia pisemne należy
wnosić najdalej do 10 stycznia 1922 roku
na ręce przewodniczącego adw. dra Leiba
Landaua w Przemyślu.

Jednoroczne KURSA dla PIELEGNIAREK

2527 **w Warszawie, Franciszk. 37**
przy Związku kobiet żyd. zatwierdzone przez M. S. W.
Wpisy na powyższe kursa przyjmuje Sekretaryat
od godziny 7-9 wieczór w lokalu Związku.
Wymagane 4 kl. wykształcenie. Wykłady rozpoczynają
się z dniem 1-go stycznia 1922 r. Posady zapewniona.
Sekretaryat udziela również informacji pisemnych.

Okazyjnie do sprzedania!

1200 sztuk łózek żelaznych z że-
laza kąowego 25 × 25 × 4 m/m, zaopa-
trzone 3 leżąciami deskami heblowa-
nemi, części żelazne są czarne lakier.
27 biurk miękkih, jasno-dębowo
lakier, z drzewczkami z prawej i lewej
strony, wielk. płyty 140 × 70 cm.
7 biurk miękkih, jasno-dębowo
lakier, z centralnem zamknięciem,
wielk. płyty 140 × 70 cm. 2217
Zapytania należy skierować do Fabryki wyrobów drzewno-żelaznych
Józefa Langfeldera w Bielsku.

JUZ WYSZEDŁ z DRUKU
SŁOWNICZEK HEBRAJSKO-POLSKI
do „Hattora w'hallaszon”
Dra DAWIDA ROSENMANA.
Cena słowniczka wraz z tekstem biblijnym 275 Mkp.
Wobec szczupłej ilości wydrukowanych egzempli
zaleca się P. T. Interessentom rychle zamówienia
Adres wydawcy:
ROSENMAN, KRAKÓW, Wielopola 13.

NOWA
DRUKARNIA
DZIENNIKOWA
SPÓŁKA Z OGR. POD.

KRAKÓW-ORZESZKOWE
TELEFON 270

wykonuje wszelkie
zamówienia w zakres
drukarstwa wchodzące

Wydawnictwo „Achiasaf”
Nowe książki:
כתבים מאת דר. יהושע פהאן.
Cena Mp. 1100. 2235
הקונגרס הציוני השנים-עשר
Sprawozdanie szczegółowe (14 ark. druku)
SZ. ROZENFELDA Cena Mp. 800
Wyd. „Achiasaf”, Warszawa, Leszno 52-54.

ZA MAZ wyjść lub się **OZENIĆ**
można przez jedyne w Polsce pismo „Fortuna”
Redakcja: Kraków, Rynek gł. L. 11.
Nr. 26 do nabycia we wszystkich kioskach, agen-
cyjnych pism i na stacjach kolejowych. 2232

Płótno papierowe
70 cm. szerokości oferuje hurtownie
Dom Handlowy ADOLF ZEGRZE
Warszawa, Jerozolimska 35. Tel. 246-27.
Adres telegr. „Imex”, skrzynka poct. 107. 2285